
 

 

COMUNE DI PREDOSA 

- Provincia di Alessandria - 

 

COPIA 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 6 DEL 26.01.2018 

  _________________________________________________________________ 
 

 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020. 

APPROVAZIONE.           

 
 

             L’anno duemiladiciotto addi ventisei del mese di gennaio alle ore 13:00 nella sala 

delle adunanze della Giunta. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano i Signori: 

 

RAPETTI GIANCARLO P 

ZARAMELLA DANIELA A 

REPETTO FAUSTO P 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. CACOPARDO Dr. Francesco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAPETTI Giancarlo nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato. 
 



 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il comma 8 dell’articolo 1 della Legge n. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 tale Piano deve risultare coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA); 

 il primo PNA predisposto e adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 19 

del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, norma che ha trasferito interamente all’Autorità le 

competenze in materia di prevenzione della corruzione e della promozione della trasparenza nelle 

pubbliche amministrazioni, è stato definitivamente approvato con deliberazione del Consiglio 

ANAC n. 831 del 03.08.2016; 

 il suddetto Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) recepisce le rilevanti modifiche legislative 

intervenute recentemente con il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

sul Codice dei contratti pubblici;  

 la nuova disciplina chiarisce che il PNA è atto generale di indirizzo rivolto a tutte le 

amministrazioni che adottano i Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione (PTCP); in 

quanto atto di indirizzo, il PNA contiene indicazioni che impegnano le amministrazioni allo 

svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e organizzativa nella quale si svolgono 

le attività di esercizio di funzioni pubbliche e di attività di pubblico interesse esposte a rischi di 

corruzione e all’adozione di concrete misure di prevenzione della corruzione;  

 la nuova disciplina unifica in un solo strumento il PTPC e il Programma triennale della 

trasparenza e dell’integrità (PTTI) e prevede una possibile articolazione delle attività in rapporto 

alle caratteristiche organizzative (soprattutto dimensionali) delle amministrazioni; 

 tra i contenuti necessari del PTPC vi sono gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (art 1, co 8, come novellato dall’art. 41 del d.lgs. 97/2016). Tra questi 

già l’art. 10, co. 3, del d.lgs. 33/2013, come novellato dall’art. 10 del d.lgs. 97/2016, stabilisce che 

la promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce obiettivo strategico di ogni 

amministrazione, che deve tradursi in obiettivi organizzativi e individuali.  

  se ne deduce che i documenti di programmazione strategico-gestionale, la proposta di 

Documento Unico di Programmazione (DUP), il PTCP, il PEG e il Piano della perfomance, tutti tra 

loro “collegati” nella loro la medesima natura di provvedimenti a prevalente carattere organizzativo, 

debbano prevedere e contenere, tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione, quelli in materia di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 negli Enti Locali, la competenza ad approvare il PTCP appartiene alla Giunta, ex art. 1, comma 

8 della Legge 190/2012 come modificata con il D.Lgs. 97/2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio ANAC n. 1208 del 22.11.2017: “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la precedente Deliberazione della Giunta del Comune di Predosa, n. 16 in data 24 febbraio 

2017 con la quale è stato approvato il P.T.P.C. 2017 – 2019; 

 

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione in carica, Dr. Francesco 

Cacopardo, Segretario Comunale, ha predisposto e pubblicato nell’apposita sezione del sito 



 

 

istituzionale (Amministrazione trasparente - Altri Contenuti – Corruzione) la relazione di propria 

competenza relativa all’anno 2017, adempimento previsto dal c. 14 dell’art. 1 della legge n. 

190/2012 e s.m.i., utilizzando la modulistica predisposta dall’ANAC, da cui si evince che nell’anno 

2017: 

 non sono state accertate violazioni in materia di incompatibilità per le posizioni 

organizzative; 

 non sono pervenute segnalazioni di illeciti da parte di dipendenti; 

 non sono pervenute segnalazioni di violazione degli obblighi di comportamento; 

 non è stata svolta alcuna procedura selettiva di personale; 

 non sono stati avviati procedimenti disciplinari; 

 non sono stati affidati incarichi di arbitrato; 

 in generale non è stato rilevato alcun fenomeno corruttivo o di malaffare; 

 non sono pervenute da parte di soggetti esterni all’amministrazione suggerimenti o richieste 

di chiarimenti in merito alle misure anticorruzione adottate; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

RITENUTO dover provvedere ad implementare il P.T.P.C. secondo le nuove linee dettate 

dall’ANAC; 

 

ESAMINATA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2018 - 

2020 predisposta dall’attuale Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla presente si 

allega a formarne parte integrante e sostanziale) e ritenutala meritevole di approvazione, 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art.4 del vigente Regolamento per i controlli 

interni dal Segretario Comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo 

e della proposta di aggiornamento del P.T.P.C. 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 

2018 - 2020 predisposta dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla presente si 

allega a formarne parte integrante e sostanziale). 

 

DI DARE ATTO che la nuova disciplina unifica in un solo strumento il PTPC e il Programma 

triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI). 

 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento del P.T.P.C. 2018 - 2020 nell’apposita sezione del sito 

istituzionale (Amministrazione trasparente - Altri Contenuti – Corruzione). 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4 del T.U.E.L.). 

con successiva, separata votazione in forma palese. 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to RAPETTI Giancarlo                                      F.to CACOPARDO Francesco 

_______________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147- bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità tecnica del provvedimento in 

oggetto, con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Predosa lì 26.01.2018  

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                

         F.to CACOPARDO FRANCESCO 

_______________________________________________________________________________________                                           

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del provvedimento 

in oggetto. 

 

Predosa lì   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica  

 

che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it dal giorno 23.03.2018 n. Reg. Pubbl.  89/2018 ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

 

Predosa lì 23.03.2018 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to CACOPARDO Francesco 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi 

di legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

Predosa, lì  

          

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to CACOPARDO Francesco 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

Addì  23.03.2018                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                  CACOPARDO Francesco 

   

http://www.comune.predosa.al.it/

